⁷⁸ « Iterum, movet, quia habitus motivus est ; sed differt motio a motione fidei informis in hominibus et fidei formatae : nam fides informis daemonum movet ad sentire veritatem ; unde iste motus magis est passio quam actio. Unde est in eis ad poenam, sicut vermis conscientiae in damnatis. » *SH* p. 1047

⁷⁹ « Fides vero informis in hominibus credentibus, dum adhuc sunt in carne, movet ad assentire veritati et fides formata ad consentire, sicut explanatum est prius. » *SH* p. 1047

pourquoi nous pourrions distinguer convenablement : sentir la vérité, assentir à la vérité, consentir à la vérité. La foi des démons implique, dans leur croire, de sentir mais pas d'assentir ni de consentir ; la foi informelle de l'homme implique de sentir et d'assentir ; tandis que la foi formée implique de sentir, d'assentir et de consentir. »⁸⁰

Sentir la vérité ne signifie rien d'autre que l'accepter pour ce qu'elle est. Y assentir, en revanche, implique d'être incliné vers elle tout en étant à distance d'elle. Y consentir, enfin, implique d'être incliné vers elle en étant proche d'elle. Ainsi, assentir et consentir diffèrent de la même manière que *ire ad*, qui implique un mouvement vers quelque chose de distant et *ire in*, qui implique un mouvement vers quelque chose de proche⁸¹.

Remarquons que sentir, assentir et consentir ne s'excluent pas mutuellement mais se complètent. La foi informelle permet de sentir et d'assentir, la foi formée permet de sentir, d'assentir et de consentir. Maintenant que nous disposons de cette distinction, nous pouvons mieux saisir quel rôle la volonté joue dans l'acte de foi informelle. Comme nous l'avons vu, les démons « sentent » la vérité de façon involontaire, c'est-à-dire qu'ils l'acceptent comme vérité ou y adhèrent de façon involontaire. Ce « sentir » appartient aussi aux pécheurs qui ont la foi informelle, puisque leur « assentir » le complète et ne le remplace pas.

Il n'y aurait donc pas, chez Alexandre de Halès, de volontarisme doxastique dans le cas de la foi informelle. On peut d'emblée dire que ce n'est pas non plus le cas de la foi formée. Alexandre affirme explicitement que, si la certitude affective (c'est-à-dire la certitude intérieure qu'a l'homme de tendre vers Dieu) n'est pas de même raison dans le cas de la foi informelle et dans le cas de la foi formée, la certitude de la connaissance qui les accompagne est bien en revanche de la même raison⁸².

⁸⁰ « Moveri autem est duobus modis : voluntate plena, sicut est a fide formata ; vel voluntate imperfecta, sicut contingit a fide informi in hominibus peccatoribus. Voluntas plena significatur per indicativum, ut cum dicitur 'volo' ; voluntas imperfecta per optativum, ut cum dicitur 'vellem'. Et hoc importat ipsum verbum 'assentire', quod est idem quod 'sentire ad' : unde assentire ponit quodam modo inclinari vel ad ipsam veritatem tendere. Unde secundum hoc dicemus quod credere diaboli non habet assensum veritatis, habet tamen sensum veritatis. Unde possemus convenienter distinguere : sentire veritati, assentire veritati, consentire veritati. Fides daemonis in suo credere habet sentire, sed non assentire vel consentire ; fides informis hominis habet sentire et assentire ; fides vero formata habet sentire, assentire, consentire. » *SH* p. 1043-1044

⁸¹ Sentire enim ponit accipere de veritate quoniam est et ad ipsam distanter inclinari, quod potest facere fidelis peccator, et hoc notat ipsa praepositio 'ad' : 'ad' enim dicit finem remotum, ut cum dico 'vado ad ecclesiam', cum adhuc disto ; consentire vero ponit de veritate accipere quoniam est et ipsi veritati amore coniungi, quod facit fidelis existens in caritate. Unde dicitur credere in Deum, credendo amare et credendo adhaerere et credendo in eum ire, quod est notabile, quia 'in' non dicit finem remotum, sed finem proximum ; unde non dicimus 'ire in domum', nisi cum sumus proximi, tamen dicimus 'ire ad', cum sumus remoti. » *SH* p. 1043-1044

⁸² « Respondeo dicendo quod in fide duplex est certitudo : certitudo cognitionis et affectionis. Certitudo cognitionis eiusdem rationis est in fide formata et informi ; certitudo vero affectionis non est omnino eiusdem rationis. Nam in fide informi certitudo ex parte affectionis est ex sensu assensionis, hoc est ex hoc quod homo sentit se assentire primae Veritati propter se, licet non tendat in ipsam ; in fide vero formata certitudo est

Il faudrait donc admettre que, lorsqu'Alexandre parlait, dans le passage cité plus haut, du caractère volontaire de l'assentiment propre à l'information de la conscience, il parlait seulement de la part affective et non cognitive de cet assentiment, quoique son propos s'inscrivît dans le cadre d'une comparaison entre certitude philosophique (donc d'ordre purement cognitif) et certitude de foi (d'ordre à la fois cognitif et affectif) et ne semblât donc pas appeler de réflexion sur l'aspect affectif de la certitude de la foi.

Voyons si la position d'Alexandre sur le caractère vertueux de la foi informe confirme nos conclusions. Comme nous le verrons largement dans les chapitres suivants, la question du caractère vertueux de la foi et celle de son caractère volontaire sont intimement liées. En effet, tous les auteurs considèrent que, pour être vertueux, un acte doit être libre et imputable à celui qui l'accomplit et que, pour cela, il doit être volontaire, dans un sens ou dans un autre. Voyons comment Alexandre traite de cette question et si l'on peut lier ce traitement avec le problème du volontarisme doxastique que nous venons d'aborder.

Il est clair que, pour Alexandre, on peut dire que la foi informe est une vertu. Alexandre distingue quatre sortes de vertus, en l'occurrence la vertu dans le sens le plus commun (qui inclut vertus naturelles, vertus politiques, ou acquises, et vertus gratuites, ou infuses par la grâce de Dieu), la vertu dans un sens plus commun (qui inclut vertus politiques et gratuites), la vertu dans un sens commun (qui n'inclut que les vertus gratuites) et enfin la vertu au sens propre (qui n'inclut, parmi les vertus gratuites, que les vertus formées, soit accompagnées de la charité, qui est elle-même une vertu dans ce sens). Toute vertu gratuite, au sens commun ou au sens propre, est un habitus « déterminé au sujet d'actions (*operabilia*) »⁸³. La foi informe est bien sûr une vertu au sens commun :

« [...] elle élève une puissance au-dessus d'elle-même quant à la connaissance de la Vérité et quant à l'assentiment à la Vérité, mais elle ne l'élève pas jusqu'à tendre vers la Vérité même, ce que fait la foi formée. »⁸⁴

consensionis et amoris, ex hoc scilicet quod homo sentit se consentire et amare veritatem, in quantum veritas est.
» *SH* p. 1050

⁸³ « « Virtus dicitur communissime, secundum quod dividitur in virtutem naturalem, politicam et gratuitam ». Communius dicitur secundum quod virtus tantum extenditur ad virtutem politicam, quae est habitus acquisitus, et gratuitam, quae est habitus infusus. Dicitur etiam communiter, secundum quod dicitur habitus infusus, sive sit gratis datus sive sit gratum faciens, determinatus circa operabilia ; et hoc modo fides informis potest dici virtus. Quarto modo proprie dicitur virtus habitus gratuitus gratum faciens, determinatus ad operabilia, et huiusmodi habitus non potest esse sine caritate, et hoc modo fides formata est virtus tantum, non fides informis. » *SH* p. 1034

⁸⁴ « [...] fides informis elevat potentiam supra se quantum ad cognitionem et assensum Veritatis, sed non elevat ipsam ad tendendum in ipsam Veritatem, quod facit fides formata. » *SH* p. 1034

Le propos d'Alexandre ne présente pour l'instant aucune contradiction avec ce que nous venons de voir plus haut.

Cela n'est toutefois plus le cas lorsqu'Alexandre traite de ce qui fait le caractère vertueux de la croyance à des choses improbables comme les objets de foi, c'est-à-dire de la partie purement cognitive de l'acte de foi. Il est important de garder à l'esprit qu'il ne s'agit que de cette partie cognitive, car certains des passages que nous allons citer à présent concernent la foi formée. Nous avons cependant établi que, pour ce qui est de la partie cognitive, foi informée et foi formée fonctionnent de la même manière. Nous sommes donc autorisé à considérer que ce qu'Alexandre dit à cet égard de la foi formée s'applique aussi à la foi informée.

Alexandre dit donc qu'il est tout aussi vertueux de croire l'improbable (*improbabilis*) que d'aimer le mauvais (*improbis*)⁸⁵. De même qu'il est difficile d'aimer un homme mauvais ou un ennemi, il est difficile de croire quelque chose d'improbable, comme les articles de foi. C'est précisément cette difficulté qui fait le caractère, et vertueux, et volontaire de la croyance propre à la foi⁸⁶. C'est parce que l'acte est difficile qu'il est louable et c'est parce qu'il est louable qu'il est vertueux. De plus, l'acte de croyance est d'autant plus volontaire qu'il est improbable. Le probable pousse en effet par lui-même l'intellect à y adhérer davantage que l'improbable. La volonté a donc un rôle plus important à jouer pour pousser l'intellect à adhérer à l'improbable⁸⁷.

Voilà qui semble clairement relever du volontarisme doxastique. La volonté jouerait-elle donc un rôle même pour ce qui est de la partie purement cognitive de l'acte de foi ? C'est ce qu'un passage sur la croyance des démons suggère. Nous avons vu que les démons croyaient *nolentes*, c'est-à-dire en voulant ne pas croire parce que la croyance même dans la Vérité les convainc de leur damnation et constitue pour eux une punition. Pourtant, sous un autre aspect, les démons, ou du moins le diable veut croire : « [...] le diable veut connaître la vérité divine en tant qu'elle lui est connue mais il veut ne pas la connaître (*nollet ipsam cognoscere*) en

⁸⁵ « « Similis igitur virtus est amare improbum » caritate « et credere improbabile » fide ; « nec minoris virtutis est credere improbabile quam improbum diligere ». Si ergo ex caritate sive amore salutari contra merita improbus et inimicus diligitur, ergo ex fide salutari sine probatione et rationis suasionem improbabili veritati credetur. » *SH* p. 1065

⁸⁶ « [...] credere autem et fides, quae est respectu probabilium, difficultatem non habet nec laudem ; ergo talis fides non est virtus nec credere virtuosum, quia virtus et actus virtutis circa difficile est laudabile ; credere autem et fides improbabili difficultatem habent et laudem, cum est ex obedientia Veritatis divinae ; ergo talis fides erit virtus et credere virtuosum ; tale autem constat quod voluntarium est. » *SH* p. 1099

⁸⁷ « Si ergo magis cogitur intellectus ad fidem probabilium quam improbabili, credere improbabilia magis voluntarium erit. » *SH* p. 1099

tant qu'elle le confond ou en tant qu'elle le punit, et ainsi le croire du diable sera pour partie volontaire, pour partie involontaire. »⁸⁸ Même le diable désire croire.

L'explication de ce fait réside peut-être dans la distinction entre un sens commun et un sens particulier d'amour. Nous y reviendrons plus en détail dans la sous-partie qui suit mais il suffit pour le moment de voir que l'on peut aimer quelque chose dans un sens particulier, c'est-à-dire en tant que cette chose convient à une puissance particulière :

« Il faut donc dire que, lorsqu'on dit « Croire en Dieu, c'est aimer en croyant », « aimer » ne s'entend pas ici dans le sens particulier, selon lequel il se rapporte à la Vérité première en tant qu'elle est bonne et délectable pour la puissance (*virtuti*) rationnelle. »⁸⁹

Si le démon ou le mauvais croyant veut croire, ce ne serait pas parce que croire est un bien en soi mais parce que c'est un bien pour la faculté rationnelle spécifiquement, par opposition à l'irascible et au concupiscible, selon la tripartition platonicienne⁹⁰.

Ainsi, le rôle de l'information de la conscience est de montrer au fidèle qu'adhérer à la vérité révélée est bon pour son intellect sans pour autant la lui manifester dans son évidence ni lui montrer qu'il s'agit d'un bien en soi. A la lumière de cette idée, nous pouvons peut-être comprendre un certain flottement dans le vocabulaire d'Alexandre, par exemple lorsqu'il parle du fait que l'intellect puisse consentir à une certaine vérité, que celle-ci soit une vérité scientifique ou une vérité de foi⁹¹. D'une certaine manière, le fait qu'un objet soit évident le rendrait convenable et bon pour l'intellect ou la raison, tandis que l'information de la conscience se passerait de la manifestation de l'évidence de l'objet et l'imposerait d'emblée comme bon pour l'intellect ou la raison.

Comme nous l'avons vu, le texte alexandrin est complexe et laisse une grande place à l'interprétation dans la détermination de son sens. Bonaventure, en travaillant sur la base

⁸⁸ « [...] diabolus vult cognoscere veritatem divinam ut lucet, sed nollet ipsam cognoscere ut redarguit sive ut punit, et ita credere diaboli partim erit voluntarium, partim involuntarium. » *SH* p. 1043

⁸⁹ « Dicendum igitur quod, cum dicitur « credere in Deum est credendo amare », 'amare' non sumitur ibi specialiter, secundum quod est respectu Veritatis primae, in quantum bona et delectabilis est virtuti rationali. » *SH* p. 1083. Notons que notre traduction est discutable et que le texte pourrait se lire en sens contraire. Nous nous efforcerons, dans la sous-partie suivante, d'exposer la conception halésienne dans laquelle cette traduction prend son sens

⁹⁰ Sur l'usage de cette tripartition dans le milieu des auteurs de la Somme Halésienne, notamment Eudes Rigaud, cf. TROTTMANN CH., *Théologie et noétique au XIII^e siècle*, Paris, Vrin, 1999, p. 29-30

⁹¹ « Quorundam autem est certitudo, non propter rei intelligibilis evidentiam, sed propter intellectus informationem, secundum quem modum est certitudo fidei. Sic enim per lumen fidei informatur intellectus, ut certitudo sit respectu omnium credendorum ; et sicut ex illa parte in principiis rei evidentia est sufficiens argumentum, ut ei consentiat intellectus, ita ex ista parte informatio intellectus per lumen primae Veritatis in fide est sufficiens argumentum ut consentiat intellectus ipsi primae Veritati in omnibus credentibus. Et per hoc patet declaratio illius opinionis. » *SH* p. 1078

léguee par Alexandre, proposera un modèle tout à la fois simplifié et étendu du rôle de la volonté dans l'acte de foi.